Дело № 5-811-1703/2025
УИД 86MS0034-01-2025-002311-05

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым 						                     22 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (Ханты- Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Мамонтова Андрея Анатольевича, *, ранее привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ст.14.26 КоАП РФ.

УСТАНОВИЛ:

03.06.2025 года в 15 час. 52 мин. в г. Когалыме пер. Волжский д. 6/1 Мамонтов А.А., выполняющий организационно распорядительные и административно хозяйственные функции, являясь контролером лома и отходов металла третьего разряда у ИП «Мальков Ю.В.». по адресу пер. Волжский д. 6/1 в г. Когалыме нарушил п. 9 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.05.2022 года № 980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения», а именно осуществлял хранение лома и отходов металлов, массой 1150 кг. (различный металл) вне площадки с асфальтовым, бетонным или другим твердым влагостойким покрытием, предназначенной для хранения лома и отходов черных и (или) цветных металлов.
Мамонтов А.А. при рассмотрении дела вину признал и пояснил,  что   при  приемке лома был  большой объем,  поэтому  временно лом черного  металла был  размещен  вне   площадки с твердым покрытием.
Мировой судья, заслушав Мамонтова А.А., исследовав материалы дела: протокол 86 № 298265 об административном правонарушении от 11.06.2025, в котором изложены обстоятельства совершения Мамонтовым А.А. правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, Мамонтову А.А. разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; рапорт УУП ОМВД России по г. Когалыму от 11.06.2025; сообщение оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г. Когалыму от 03.06.2025; протокол осмотра места происшествия от 03.06.2025; фототаблицу; письменное объяснение Мамонтова А.А. от 03.06.2025; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 06.06.2025; копию удостоверения №12 о проверке знаний обслуживающего персонала; копию свидетельства №12; копию лицензии на осуществление заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов, цветных металлов; копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; копию свидетельства о государственной регистрации права от 17.02.2015; копию свидетельства о поверке средства измерений №С-ДЦС/25-04-2025/430967925 средства измерения дозиметры гамма-излучения; ДКГ-07Д «Дрозд»; рег. №27537-04; копию трудового договора от 03.03.2014 о приеме Мамонтова А.А. на должность приемщика-весовщика, контролера лома цветных и черных металлов; копию приемо-сдаточного акта №МК-567 от 01.05.2025; копию должностной и инструкции контролера лома и металла 3 разряда; справку на лицо по учетам СООП, и оценив изложенное в совокупности, считает, что вина Мамонтова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, а именно нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения, доказана по следующим основаниям.
Согласно ст. 14.26 КоАП РФ административном правонарушением является нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, хранения, транспортировки), а также их отчуждения.
Согласно протокола 86 № 298265 об административном правонарушении от 11.06.2025, Мамонтов А.А. привлекается к административной ответственности за нарушение п.9 Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28 мая 2022 г. № 980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения».
В соответствии с п. 9 Правил обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения прием лома и отходов черных и цветных металлов юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, принимающие лом и отходы черных и (или) цветных металлов, обязаны обеспечить наличие на каждом объекте по приему лома и отходов черных и (или) цветных металлов: площадки с асфальтовым, бетонным или другим твердым влагостойким покрытием, предназначенной для хранения лома и отходов черных и (или) цветных металлов;.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Действия Мамонтова А.А. правильно квалифицированы по ст. 14.26 КоАП РФ.
Обстоятельств смягчающих административную ответственность Мамонтова А.А., предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
К отягчающему административную ответственность обстоятельству в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья относит повторное совершение однородного правонарушения.
Учитывая значимость правонарушения, личность нарушителя, мировой судья считает необходимым назначить Мамонтову А.А. наказание в виде штрафа, без конфискации предмета административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 29.10; 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Мамонтова Андрея Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4500 (четыре тысячи пятьсот ) рублей, без конфискации.
Вещественное доказательство: лом черных металлов массой 1150 кг (различный металл), после вступления постановления в законную, считать переданным законному владельцу.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601143019000140 УИН 0412365400345008112514130.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья                                                    		 Е.М. Филяева